

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 0071/24**ATA 079/25 – ACRÉSCIMO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 159/24****PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 0071/24****VALIDADE: 12 (doze) meses**

Aos 20 (vinte) dias do mês de agosto de 2025, na Sede da CESAMA localizada à Avenida Barão do Rio Branco, nº 1843 – 10º andar, Bairro Centro, Juiz de Fora – MG, através de seu Agente de Contratação, Luciano Soares, juntamente sua equipe de apoio, nos termos do RILC – Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios da CESAMA, nos termos do art. 66 da Lei Federal n.º 13.303/2016, dos Decretos Municipais nºs 15.857/2023 e 16.038/2023 e das demais normas legais aplicáveis, conforme a classificação das propostas apresentadas no **Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 071/24**, e resultado homologado Diretora Financeira e Administrativa da Cesama, Rafaela Medina Cury, no processo licitatório, resolve REGISTRAR PREÇOS para **fornecimento de materiais elétricos diversos (cabos, disjuntores, tomadas, lâmpadas, conexões, ...), para uso da CESAMA, conforme especificações contidas no anexo Termo de Referência**, resolve acrescentar à **Ata de Registro de Preços nº 159/24** da empresa **ORGANIZACOES MSL COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA.** os itens 10, 11, 12, 13, 14, 15, 22, 30 e 31, em virtude do cancelamento do preço registrado pelo primeiro colocado de acordo com as justificativas e demais informações constantes no processo licitatório.

Assim, atendendo as formalidades da Lei e do Edital do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 071/24, os itens, as quantidades e os valores passam a vigorar da seguinte maneira:

Itens, preços e quantidades registrados na Ata de Registro de Preços nº 159/24:

ITEM	Código	Quant.	Descrição	Marca	Empresa	Preço Unitário	Preço Total
2	010.001.0011-1	500	ABRACADEIRA TIPO "D" 3/4"	PERFILAÇO	ORGANIZACOES MSL	R\$ 0,58	R\$ 290,00
4	010.054.0006-7	400	BOX RETO DE ALUMINIO 3/4"	TRAMONTINA	ORGANIZACOES MSL	R\$ 2,52	R\$ 1.008,00
18	010.232.0080-5	50	CABO FLEXIVEL DE 1,5 MM AZUL 750 V	CONDUMIG	ORGANIZACOES MSL	R\$ 1,35	R\$ 67,50
20	010.232.0090-2	500	CABO FLEXIVEL DE 10 MM PRETO 750V	CONDUMIG	ORGANIZACOES MSL	R\$ 8,85	R\$ 4.425,00
25	010.232.0073-2	50	CABO FLEXIVEL 50 MM2 VERDE 1KV	CONDUMIG	ORGANIZACOES MSL	R\$ 45,56	R\$ 2.278,00
26	010.232.0068-6	200	CABO FLEXIVEL 6 MM2 PRETO 1KV	MEGATRON	ORGANIZACOES MSL	R\$ 5,87	R\$ 1.174,00
27	010.232.0109-7	100	CABO FLEXIVEL 95 MM2 PRETO 750V	CONDUMIG	ORGANIZACOES MSL	R\$ 83,23	R\$ 8.323,00
34	010.096.0011-7	1	CAIXA CM-2 PADRAO CEMIG	JSA	ORGANIZACOES MSL	R\$ 146,15	R\$ 146,15
38	010.158.0008-4	15	CHAVE PARTIDA DIRETA 1/2 CV	SOPRANO	ORGANIZACOES MSL	R\$ 170,50	R\$ 2.557,50
39	010.165.0002-5	15	CHUVEIRO MAXI-DUCHA 220V BRANCO	LORENZETI	ORGANIZACOES MSL	R\$ 68,47	R\$ 1.027,05
40	010.181.0020-2	40	CONDUITE PEVEDUTO 1 1/2"	DELCAFLEX	ORGANIZACOES MSL	R\$ 4,99	R\$ 199,60
41	010.181.0025-3	50	CONDUITE PEVEDUTO 2"	DELCAFLEX	ORGANIZACOES MSL	R\$ 5,70	R\$ 285,00
42	010.096.0050-8	10	CONDULETE MULTIPLO TIPO X 1 1/2"	TRAMONTINA	ORGANIZACOES MSL	R\$ 33,48	R\$ 334,80
43	010.180.0043-0	100	CONDULETE MULTIPLO TIPO X DE 1"	TRAMONTINA	ORGANIZACOES MSL	R\$ 13,96	R\$ 1.396,00
45	010.185.0030-8	20	CONECTOR PARAFUSO FENDIDO 50 MM2	PIMMEL	ORGANIZACOES MSL	R\$ 13,77	R\$ 275,40
46	010.209.0055-0	2	DISJUNTOR BIPOLAR 2 X 4A	SOPRANO	ORGANIZACOES MSL	R\$ 50,49	R\$ 100,98
47	010.212.0041-7	3	DISJUNTOR BIPOLAR DE 20 A	SOPRANO	ORGANIZACOES MSL	R\$ 24,35	R\$ 73,05
48	010.209.0005-9	15	DISJUNTOR MONOPOLAR 25 A	SOPRANO	ORGANIZACOES MSL	R\$ 7,67	R\$ 115,05
49	010.209.0057-4	2	DISJUNTOR MONOPOLAR 63A	SOPRANO	ORGANIZACOES MSL	R\$ 13,54	R\$ 27,08
51	010.212.0022-0	1	DISJUNTOR TRIPOLAR 16A	SOPRANO	ORGANIZACOES MSL	R\$ 37,60	R\$ 37,60
52	010.212.0019-0	2	DISJUNTOR TRIPOLAR 25 A	SOPRANO	ORGANIZACOES MSL	R\$ 37,60	R\$ 75,20
53	010.212.0025-5	1	DISJUNTOR TRIPOLAR 20A	SOPRANO	ORGANIZACOES MSL	R\$ 37,60	R\$ 37,60
54	010.209.0057-0	4	DISJUNTOR TRIPOLAR 32 A	SOPRANO	ORGANIZACOES MSL	R\$ 37,60	R\$ 150,40
55	010.209.0034-2	15	DISJUNTOR TRIPOLAR 40 A	SOPRANO	ORGANIZACOES MSL	R\$ 41,10	R\$ 616,50
56	010.212.0061-1	15	DISJUNTOR TRIPOLAR 50A	SOPRANO	ORGANIZACOES MSL	R\$ 41,39	R\$ 620,85
57	010.209.0047-4	15	DISJUNTOR TRIPOLAR 63 A	SOPRANO	ORGANIZACOES MSL	R\$ 41,39	R\$ 620,85
58	010.212.0009-3	15	DISJUNTOR TRIPOLAR 70 A	SOPRANO	ORGANIZACOES MSL	R\$ 76,16	R\$ 1.142,40
59	010.212.0008-5	15	DISJUNTOR TRIPOLAR DE 100 A	SOPRANO	ORGANIZACOES MSL	R\$ 116,48	R\$ 1.747,20
61	010.211.0005-6	2	ELETRODUTO PVC 1 1/2"	PIPE	ORGANIZACOES MSL	R\$ 18,25	R\$ 36,50
62	010.211.0006-4	200	ELETRODUTO PVC 3/4"	PIPE	ORGANIZACOES MSL	R\$ 7,01	R\$ 1.402,00
66	010.268.0006-4	10	HASTE DE ATERRAMENTO CANTONEIRA	PIPE	ORGANIZACOES MSL	R\$ 78,55	R\$ 785,50
67	010.269.0015-8	5	INTERRUPTOR DUAS SEÇÕES C/ TOMADA	MECTRONIC	ORGANIZACOES MSL	R\$ 10,07	R\$ 50,35
70	010.021.0000-7	100	LAMPADA BULBO LED 40W E-27	TECHLUZ	ORGANIZACOES MSL	R\$ 11,50	R\$ 1.150,00
72	010.021.0000-4	40	LÂMPADA LED BULBO 10W	KIAN	ORGANIZACOES MSL	R\$ 5,10	R\$ 204,00
74	010.021.0000-1	20	LÂMPADA LED TUBULAR FOSCA 9W	GALAXY	ORGANIZACOES MSL	R\$ 6,30	R\$ 126,00
76	010.285.0017-3	120	LUMINÁRIA PLAFON PLÁSTICO	PRISMATEC	ORGANIZACOES MSL	R\$ 3,04	R\$ 364,80
82	010.342.0006-2	5	PRENSA CABO DE PVC 1"	LUKMA	ORGANIZACOES MSL	R\$ 8,62	R\$ 43,10
83	010.342.0010-0	25	PRENSA CABO DE PVC 1/2"	LUKMA	ORGANIZACOES MSL	R\$ 2,85	R\$ 71,25
85	010.348.0010-8	4	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE 4 CIRCUITOS	LEGRAND	ORGANIZACOES MSL	R\$ 27,27	R\$ 109,08
92	010.400.0007-0	800	TAMPAO PLASTICO P/ CONDULETE 3/4"	TRAMONTINA	ORGANIZACOES MSL	R\$ 0,25	R\$ 200,00
93	010.405.0028-1	100	TERMINAL A COMPRESSAO TIPO PINO MACICO 120MM2	TCM	ORGANIZACOES MSL	R\$ 31,90	R\$ 3.190,00
94	010.405.0027-0	400	TERMINAL A COMPRESSAO TIPO PINO MACICO 35MM2	TCM	ORGANIZACOES MSL	R\$ 13,00	R\$ 5.200,00
95	010.405.0028-0	60	TERMINAL A COMPRESSAO TIPO PINO MACICO 50MM2	TCM	ORGANIZACOES MSL	R\$ 15,75	R\$ 945,00
96	010.397.0010-3	100	TERMINAL A COMPRESSAO TIPO PINO MACIÇO 70 MM2	TCM	ORGANIZACOES MSL	R\$ 19,00	R\$ 1.900,00
97	010.397.0010-4	130	TERMINAL A COMPRESSÃO TIPO PINO MACIÇO 95 MM2	TCM	ORGANIZACOES MSL	R\$ 26,15	R\$ 3.399,50
98	010.405.0007-2	50	TERMINAL DE COMPRESSAO 35MM2	PIMMEL	ORGANIZACOES MSL	R\$ 2,86	R\$ 143,00
99	010.405.0003-0	20	TERMINAL DE COMPRESSAO 70MM2	PIMMEL	ORGANIZACOES MSL	R\$ 7,41	R\$ 148,20
100	010.403.0009-0	700	TERMINAL PRE ISOLADO TIPO ILHOS DE 1,5MM	SOPRANO	ORGANIZACOES MSL	R\$ 0,08	R\$ 56,00
105	010.290.0025-1	20	TOMADA EMBUTIR PADRÃO BRASILEIRO VERMELHA 20A	MECTRONIC	ORGANIZACOES MSL	R\$ 6,83	R\$ 136,60
106	010.290.0021-2	40	TOMADA PADRAO BRASILEIRO 20A	MECTRONIC	ORGANIZACOES MSL	R\$ 5,70	R\$ 228,00
107	010.480.0015-7	24	TUBO ELETRODUTO GALVANIZADO LEVE 1 1/2"	GFC	ORGANIZACOES MSL	R\$ 56,15	R\$ 1.347,60
109	010.016.0002-9	40	UNIDUT 1"	TRAMONTINA	ORGANIZACOES MSL	R\$ 3,37	R\$ 134,80
112	010.415.0019-1	100	TOMADA 10A 2P C/ COR VERMELHA + T C/ PLACA P/ CONDULETE 3/4"	MECTRONIC	ORGANIZACOES MSL	R\$ 8,99	R\$ 899,00
113	010.415.0013-0	100	TOMADA 20A 2P + T C/ PLACA P/ CONDULETE 3/4"	MECTRONIC	ORGANIZACOES MSL	R\$ 8,90	R\$ 890,00
TOTAL							R\$ 52.312,04

Itens, preços e quantidades acrescidos:

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama
 CNPJ 21.572.243/0001-74 I.E. 367.698.776.0099
 Departamento de Licitações e Assessoria de Contratos
 Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro
 CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG / (32) 3692-9198 / 9199 / 9200 / 9201

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no atendimento à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental.

ITEM	Código	Quant.	Descrição	Marca	Empresa	Preço Unitário	Preço Total
10	010.232.0076-7	50	CABO FLEXIVEL 16MM VERDE 750V	CONDUMIG	MSL	R\$ 13,90	R\$ 695,00
11	010.232.0065-1	100	CABO FLEXIVEL 4MM2 750V VERMELHO	CONDUMIG	MSL	R\$ 3,44	R\$ 344,00
12	010.232.0115-1	100	CABO FLEXIVEL 4MM2 PRETO 1KV	CONDEX	MSL	R\$ 4,23	R\$ 423,00
13	010.232.0116-4	200	CABO FLEXIVEL 6MM2 AZUL 750V	CONDUMIG	MSL	R\$ 5,11	R\$ 1.022,00
14	010.232.0116-1	350	CABO FLEXIVEL 6MM2 PRETO 750V	CONDUMIG	MSL	R\$ 5,11	R\$ 1.788,50
15	010.232.0069-0	200	CABO FLEXIVEL 6MM2 VERDE 750V	CONDUMIG	MSL	R\$ 4,86	R\$ 972,00
22	010.232.0102-0	500	CABO FLEXIVEL DE 35 MM PRETO 750 V	CONDUMIG	MSL	R\$ 28,21	R\$ 14.105,00
30	010.235.0053-3	100	CABO PP 3 X 6 MM2 500V	CONDUMIG	MSL	R\$ 17,18	R\$ 1.718,00
31	010.235.0053-4	400	CABO PP 4 X 10MM2 1kV	CONDUMIG	MSL	R\$ 37,87	R\$ 15.148,00
TOTAL							R\$ 36.215,50

Permanecem inalteradas as demais condições da Ata de Registro de Preços nº 159/24, inclusive quanto sua vigência, e do Edital do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 071/2024.

Juiz de Fora, 20 de agosto de 2025.

Companhia de Saneamento Municipal - **CESAMA**
Vinicius Azevedo Heckert - Diretor Financeiro e Administrativo

ORGANIZACOES MSL COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA
Milton dos Santos Silva - Procurador